
2

گفتاری از سعید حجاریان 
درباره وضعیت جامعه ایران در دوران تجدد

پرده پوشی و پرده دری
ســعید حجاریان در گفتاری تازه درباره وضعیت  �

جامعه ایران در دورانی که وارد عرصه تجدد شــده 
است، می نویســد: «جامعه ایران در تونل تجدد قرار 
دارد و نمی تواند بازگشــت به عقب کنــد. اما تجدد 
عوارضی را به بار آورده اســت که بعضا قابل ترمیم 
نیســتند. تخریب محیط  زیست، مصرف گرایی بی  حد 
و حصر، اختلاف شــدید طبقاتی و تضاد فقیر و غنی، 
تشــکیل انواع باندهای جهانی اعــم از مواد مخدر، 
کارگران جنســی، قاچاق اعضای بدن و... یکی دیگر 
از عوارض تجدد، پدیده ای اســت کــه می توان آن را 
عریانــی نام نهاد. عریانی چه جســمی و چه ذهنی، 
به معنای گشودگی و دراختیارگذاشتن جسم و ذهن و 
گفتار و کردار در اختیار همه است. این امر در جامعه 
سنتی سابقه نداشته است؛ در قدیم پوشیدگی اولویت 
داشت و بنا بود عیوب مستور بماند و بدن ها، پوشیده 
باشــند تا جایی که گفته می شد انسان همچون خدا 
باید ستار باشد و دیده ها را نادیده و شنیده ها را ناشنیده 
تلقی کند چنــان که در آموزه های اخلاقی-دینی هم 
می خوانیم: لو تکاشفتم لما تدافنتم؛ یعنی اگر نسبت 
به ذات دیگران آگاهی پیدا کنید، حتی یکدیگر را دفن 
نخواهید کــرد! این روایت، اهمیت پوشــیدن عیوب 
را نشــان می دهــد و از ضرورت مؤانســت می گوید. 
مقوله حیا و آبرو اساسا به عنوان پرده ای بود که مانع 
می شــد افراد مکنونات قلبی و حتی ظاهری خود را 
نزد دیگران عریان و آشــکار کنند. البتــه در مواردی 
معدود، ماننــد ملامتیه، افــراد حاضــر بودند برای 
ســرکوب نفس عیوب خود را آشــکار کنند؛ به عنوان 
مثال گیلاس شــراب را با نوشیدنی دیگر پر می کردند 
و در انظار سر می کشــیدند تا نفس شان خوار شود و 
مورد ملامت این و آن قرار گیرند تا نتیجتا، نفس شان 
از هوی و هوس خالی شــود اما اصل بر پرده پوشــی 
بود. ولی تجدد باعث شــده است این نگاه به بشریت 
از بین برود». او در یادداشــت اخیرش که در ســایت  
«مشــق نو» منتشر شده اســت، ادامه می دهد: «بشر 
امروزی می خواهد خویــش را در انظار نمایش دهد 
و پرزنتــه کند؛ به خصوص اکنــون که فضای مجازی 
میدا ن دار و نرم افزارهای ارتباطی در اختیار است، افراد 
می توانند زینت های خود را بنمایانند و تفاخر بورزند. 
در جامعه ما، این کار شدت بیشتری دارد چراکه اولا، 
مقولــه نمایندگی در همه عرصه ها محدود اســت؛ 
چه هنر، چه سیاســت، چه علم و کارآفرینی و البته 
زیبایی شناســی. این محدودیت ها باعث شده است با 
گشوده شدن کوچک ترین روزنه ای افراد هجوم بیاورند 
و خود را به نمایش بگذارند. ثانیا، جامعه تحت تأثیر 
اثر نمایشی دیگر جوامع است. این مقوله سال هاست 
که پیش آهنگ ما شــده و به طور خــاص، جوانان را 
به دنبال خود می کشــد؛ به عنوان مثال رضاشاه گمان 
کرد توسعه از معبر کشف حجاب می گذرد در حالی 
 که به ســنت موجود التفات نداشــت. ثالثا، جامعه 
صنعتی به تولید انبوه رســیده است. در این جامعه 
مصرف هرچه بیشــتر طلب می شود و تبلیغات برای 
کالاها امری حیاتی اســت و در این راســتا، متأسفانه 
جاذبه های جنســی و صنعت هرزه نگاری حرف اول 
را می زند و این همان عریانی است». سعید حجاریان 
در پایان درباره آثار مخــرب «عریانی» در تمام ابعاد، 
می نویســد: «اکنون، غرب آگاه شــده اســت عریانی 
چه آثار مخربی در جوامع به جای گذاشــته است و 
چنان که می بینیم، گزارش هایی شبیه این که بگذارید 
کودکان کودکی را تجربه کنند، زنان نباید دســت مایه 
تبلیغ جنســی کالا ها قــرار گیرند، پرتکرار شــده اند و 
ممانعت از فعالیت باندهای ترانزیت کارگر جنســی 
شــدت گرفته اســت. یکی دیگر از عوارض مهم اما 
کمتر شناخته شــده عریانی، هتاکی اســت. می گویند 
افراد مست، مکنونات قلبی خود را بیرون می ریزند و 
هر آنچه در ذهن دارند، به زبان می آورند. این مستی 
منتهی به هتاکی اکنون در فضای مجازی کاملا آشکار 
است. یکی از علت های رواج هتاکی در جامعه ما این 
است که فرد خشم فروخورده از محرومیت اجتماعی 
خود را در قالب دشنام جلوه  می دهد. علت دیگر، ربط 
و نسبت نانوشته میان عالمان و جاهلان است؛ یعنی 
زمانی که فرد عامی می بیند عالمی متهتک دهان به 
درشت گویی می گشاید او هم فحش های چارواداری 
می دهد و متأسفانه می بینیم مطابق تحقیق یکی از 
پژوهشگران، رکیک ترین فحش ها متعلق به ایرانیان 
است! فحاشــی، به  لحاظ اخلاقی قابل نقد است اما 
می توان به نقــد کارکردی آن پرداخت چراکه این امر 
کوششــی به غایت منفعلانه و عاجزانه از سوی افراد 
اســت. به تعبیر حضرت امیر الْغِیبَهُ جُهْــدُ الْعَاجِز؛ 
غیبت، منتهای کوشش بزدلان و عاجزان است و این 
فرقی با کسی که با اکانت جعلی در فضای مجازی به 
فحاشــی می پردازد، ندارد. این در حالی است که فرد 
محقق و منتقد، در اولین قدم می تواند با نقد مستدل 
و مستند آنچه را مطابق میل خود نمی بیند، پی بگیرد 
و حاکمان و کارفرمایان و زورمندان و... را به پرســش 
بگیرد و به جای فحش گویــی، فاش گویی کند. چنین 
فــردی همچنین می تواند با گــردآوری مدارک اعلان 
جرم کند و پس از این مراحل  که ناظر بر کنش فردی 
است، برای دگرگونی وضعیت کنش انتقادی خود را 
در قالب سمن ها و احزاب پی بگیرد. اما متأسفانه راه 
درازی در پیــش داریم. در جامعه امروز ایران، یکباره 
دعوت نامــه خالی از اخــلاق خواننده ای برجســته  
می شود و از ســوی دیگر، روایت مجعول یک مداح 
در صدر اخبار می نشــیند. این افــراد محصول نظام 
سیاسی، تربیتی و آموزشی ایران پس از انقلاب هستند. 
در یک کلام باید گفت درشت گویی در بالا، به هتاکی 

در پایین منجر می شود».

سیاست دیجیتال؛ فرصتی 
تاریخی برای توسعه ایران

اما و هــزاران اما، سیاســت دیجیتال دولت 
مستلزم فهم عمیق این تحول تاریخی از سوی 
همه مسئولان رده بالای کشور، مقامات رسمی 
و کارشناســان و کارمندان ســطح پایین است؛ 
استثنا ندارد. تنها در صورت این شناخت عمیق 
و همه جانبه اســت که گفتمان اداری دیجیتال 
شــکل می گیرد و سیاست های دیجیتال قابلیت 

اجرائی می یابند. 
نخســت،  گام  در  بایــد  دولــت  بنابرایــن 
آموزش وپرورش دیجیتال را در دســتگاه اداری 
خــود در اولویت قرار دهد؛ آموزشــی دائمی و 

پرورشی همه جانبه. 
در گام دوم، اساسی ترین جنبه های سیاست 
دیجیتال را که در بالا ذکر شــد، در اولویت قرار 
دهد. لوایح لازم درباره امنیت داده ها، مالکیت 
اجتماعی- تنظیم گــری شــبکه های  داده هــا، 
اقتصــادی و... را بــا حداقل دخالــت دولت و 
به مثابه اساسی ترین وظایف حکومت در دستور 

کار خود قرار دهد. 
در گام ســوم، بــه تجدیــد ســاختار دولت 
و بازطراحــی دولت بر اســاس الگــوی بومی 
دولــت دیجیتال همت گمــارد. از ادغام وزارت 
ارتباطــات بــا ســازمان اداری و اســتخدامی 
کشور و تشــکیل ســازمانی جدید تحت عنوان 
«معاون امور دولــت دیجیتال» یا ادغام وزارت 
اقتصاد و ســازمان برنامه و بودجه در قالب یک 
ســازمان جدید «اقتصاد و بودجــه دیجیتال» و 
حذف بسیاری از ســازمان های کهنه و مندرس 
دولتی نهراســد. هنــگام ارائه ایده هــای نو در 
تجدیــد ســاختار حکومــت، پوزخنــد عوامانه 
مدیــران کهنه پرســت را بــه هیــچ بگیریــد؛ 
اطــلاع آنها از آنچه در جهان می گذرد، بســیار 

اندک است. 
گام چهــارم، در واقع رویکرد دومی را که در 
بالا ذکر شد، در بر می گیرد و آن تدوین و طراحی 
سیاســت های جدیــد دیجیتــال در حوزه های 
گوناگون اســت؛ مثلا سیاست دیجیتال سلامت، 
سیاست دیجیتال صنعتی و... . در این راه، زمینه 
واگذاری خدمات عمومی به بخش غیر دولتی از 
طریق سیستم های «سایبر فیزیک» بیش از پیش 
فراهم اســت. نظام ملی نــوآوری به نظام های 
ســایبرفیزیک اداری تحول یافته است و دولت 
به مثابــه «پلتفــرم»، رویکردی اساســی در این 

زمینه است. 
این گام ها و مفاهیــم را می توان در مباحثی 
مجزا شــکافت و تحلیل کرد. چنین مباحثی راه 
آینده دولت هاســت. امید که بتوانیم در این باره 
بنویســیم و مباحثه کنیم و دولت آینده و لوازم 

آن را بشناسیم. 

تهدید ایران امروز 
و میراث شاهنامه

بــه یــک معنــا ســیاوش ها و رســتم ها نه 
فقــط در واژه ها و روایت ها کــه در عرصه های 
عمــل و میدان های مختلف بازتولید شــده اند. 
پهلوانانــی کــه از تمامیت ارضــی و مرزهای 
ایرانــی  ژرف  ارزش هــای  و  ایــران  فرهنگــی 
دفــاع و در ایــن راه جان خود را نثــار می کنند. 
این تفســیر از حماســه عاشــقانه نیــاز امروز 
ایران بــرای برون رفــت و عبــور از بحران ها و 
چالش های پیش رو است و «ایران» دال مرکزی

 آن است.

درباره  طرح مقابله
 با اسرائیل

چگونه ممکن اســت به طــور مثال ملاقات 
دو بــرادر یــا فامیل را کــه یکی از آنهــا ایرانی 
و دیگری ســاکن اســرائیل اســت و در کشوری 
ثالــث پیــش آمــده، اتفاقــی و یــا غیر اتفاقی 
دانســت و آن را ثابت کرد و آن را جرم دانست. 
اگــر به فــرض محــال جرمــی اتفــاق افتاده 
باشــد، به موجب کــدام قانون یــا رویه قانونی 
مرتکب جــرم موظف اســت بی گناهی خود را 

ثابت کند. 
بــه نظــر مــن ایــن موضــوع بــه صورتی 
کــه در طــرح مذکــور گفتــه شــده، موجبیت 
قانونــی و اخلاقــی نــدارد و مجلــس محترم 
شــورای اســلامی می تواند در رفع ایــن ابهام 

اقدام کند. 

سردار دیپلماسی نفتی ایران
هرگــز از اینکه شــهیده زنــده انفجار حزب 
جمهــوری بود اســتفاده ای نکــرد و اغلب این 
موضــوع را پنهــان می کرد و بالاخــره اینکه او 
در راه خدمــت خود هرگز ملاحظات جناحی را 
در نظــر نمی گرفت و فقط بــه منافع ملی فکر 

می کرد. 
حســین کاظم پور اردبیلــی از خود خدمات 
و یادگارهای زیادی به جای گذاشــت. دوستان 
و همکارانــش همــدرد خانواده محتــرم او و 
داغدار فقدانش هســتند. یاد حســین کاظم پور 
در دل همه دوســتان و همکارانــش به عنوان 
رفیقی شفیق و صدیق زنده خواهد بود. یادش 

گرامی باد!

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هفدهم    شماره 3722 یکشنبه   28 اردیبهشت 1399

گروه سیاســت: وزیر خارجــه هنوز پرداخــت هرگونه 
غرامت بــه انگلیس را تکذیب می کند؛ غرامتی که گویا 
باید بابت خســارت های حمله به ســفارت این کشــور 
در تهران پرداخت شــود. احمد مازنی، نماینده تهران، 
در تذکــری دراین باره گفته بود که یــک میلیون و ۳۰۰ 
هــزار پوند معادل ۲۷ میلیارد تومان هزینه خودســری 
«عــده ای خودســر از جیب مردم پرداخت شــد». او از 
وزارت خارجــه خواســته بود تا در ایــن زمینه توضیح 
دهد. وزیر خارجه نیــز در این زمینه گفته: «مقرراتی در 
حــوزه بین الملل وجود دارد و دولــت ایران هم اعلام 
کرده که حفظ و حراست از سفارتخانه های خارجی در 
ایران تعهد دولت جمهوری اسلامی ایران است و همه 
مقامات کشــور نیز بر این نکته تأکید کرده اند». او تأکید 
کرد کــه «در مورد جزئیات باید طرفیــن مذاکره کنند و 

هنوز هیچ اقدامی صورت نگرفته است». 
 حشمت االله فلاحت پیشه، عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس، با اشاره به اینکه ایران تمامی 
کنوانسیون های مرتبط با حقوق بین الملل از جمله وین 
و ژنو را پذیرفته اســت، به «فرارو» گفته: «با توجه به این 
موضوع، اگر در کشورمان به هر سفارتی که وجود دارد، 
آسیب هایی وارد شود، این خســارات را باید مسببان این 
موضوع پرداخت کنند. اگر دولت بخواهد از جیب ملت 
چنین خساراتی را پرداخت کند، این امر نشان از بی کفایتی 
دولت است، چراکه در مورد حمله به سفارت عربستان 
و انگلستان دادســتان به عنوان مدعی العموم وارد شد، 
اما بعد از گذشت نزدیک به ۹ سال، مسببان این حوادث 
محاکمه نشده اند. این در حالی است که چنین گروه هایی 
از قدرت بسیار زیادی در کشــور برخوردارند و همچنین 
به منابع مالی عظیمی نیز دسترســی دارند، بنابراین آنها 
باید خودشان این خسارت ۲۷ میلیاردتومانی را پرداخت 

کنند». فلاحت پیشه ادامه داد: «قدر مسلم باید این قدرت 
در کشور وجود داشته باشد تا با چنین عناصر و گروه های 
خودســری که به منافع ملی کشور آسیب وارد می کنند، 
برخورد شــود، در غیــر این صورت، تبعات و خســارات 
ناشــی از اقدام این گروه ها را دولــت باید از بیت المال و 
به بیانی از جیب مردم پرداخت کند، آن هم در شرایطی 
کــه تحریم های ظالمانه وجــود دارد و هم اینکه دولت 
با کســری بودجه شــدیدی روبه روســت». به گفته او، 
«بالاخره روزی روابط ما با عربستان دوباره برقرار خواهد 
شــد، همان گونه که بعد از بالارفتن از سفارت انگلیس، 
ارتباط دیپلماتیک با این کشور اروپایی مجددا برقرار شد، 
اما نکته مهم آن اســت که باید خســارات ناشی از این 
رفتارهای افراط گرایانه را که چیزی جز ضررزدن به منافع 

ملی کشــورمان ندارد، همین گروه های خودسر پرداخت 
کنند که این امر برایشــان درس عبرتی شــود، در غیر این 
صورت ما باز هم شاهد چنین حرکت هایی به بهانه های 

مختلف خواهیم بود».
۹ سال پس از واقعه

نکته اینجاست که حالا ۹ سال از این واقعه می گذرد 
و روابط تیره وتار ایران با انگلیس در آن مقطع تا حدودی 
بازسازی شــده اســت. ماجرا از آنجا آغاز شد که سایت 
سفارت انگلیس در ایران، به مناسبت روز جهانی حقوق 
 بشر یادداشت انتقادآمیزی درباره وضعیت حقوق  بشر در 
ایران به قلم سایمون گَس، سفیر بریتانیا در تهران منتشر 
کرد. پس از آن، انتقادها درباره این یادداشت بالا گرفت. 
تا جایــی که نمایندگان مجلس نهــم در وزارت خارجه 

ایران را موظف کردند ظرف دو هفته روابط سیاســی با 
دولت بریتانیا را به ســطح کاردار و روابط بازرگانی با این 
کشــور را به حداقل ممکن برسانند. اما کمی بعد از این 
طرح حمله عده ای به سفارت انگلیس، واقع در قلهک 
همه معادلات را تغییــر داد. واکنش های جهانی علیه 
ایران برانگیخته شــد و اغلب کشورها حمله به سفارت 
انگلیس در تهران را محکوم کردند. وزارت خارجه دولت 
دهم با ابراز تأســف از این حادثه با صــدور بیانیه ای به 
جامعه بین المللی متعهد شد که از جان دیپلمات های 
خارجی مقیــم تهران محافظت خواهــد کرد. علی اکبر 
صالحی، وزیر خارجه وقت نیز بعدها در روایتی دراین باره 
گفت که «آن حادثه واقعا اتفاق بسیار بد و تلخی بود». 
اسماعیل احمدی، فرمانده نیروی انتظامی تهران هم در 
نشست خبری دراین باره گفته بود: «عده ای رفتند در باغ 
قلهک و پرچم را پایین کشــیدند که این کار بسیار زشت 
بود. وقتی برای دستگیری آنها وارد عمل می شدیم مورد 
هجوم جریان های دانشجویی قرار می گرفتیم. در میدان 
فردوســی خواهران را جلو فرستاده بودند که مأموران با 
آنها برخورد نکنند». پــس از آن انگلیس روابط خود را 
بــه صورت یک جانبه با ایران قطع کرد و ســفیر ایران در 
لندن نیز اخراج شــد. سه  ســال بعد و در دولت یازدهم 
درحالی که تلاش ها برای بازســازی روابط با کشــورهای 
منطقه و جهان آغاز شده بود، در حاشیه مجمع عمومی 
ســازمان ملل متحد، دیوید کامرون و حســن روحانی با 
یکدیگر دیدار و گفت وگو کردند. در نهایت تابســتان ۹۴، 
فیلیــپ هاموند، وزیر خارجه انگلیــس، در رأس هیئتی 
بلندپایه وارد تهران شــد. او در این سفر سفارت انگلیس 
در تهران را بازگشــایی کرد تا روابط دو کشور از سر گرفته 
شــود. بااین همه هنوز ماجرای غرامت ایران به انگلیس 

پس از ۹ سال در فضایی مبهم باقی مانده است.

از راه هــاي دیگر مي توان روز قدس را در ســطح ملي 
و بین المللي گرامي داشــت و مي توانیم از پتانســیل 

فضاي مجازي در این زمینه به خوبي استفاده کنیم».
شــهر تهران جزء شــهرهای با وضعیت قرمز محســوب می شود به 
همین دلیل رئیس جمهور اعلام کرد که برای آن دســتورالعمل ویژه ای 
در نظر گرفته و مراســم روز قدس به سپاه ســپرده شده است. روحانی 
همچنیــن گفت که به جــای راهپیمایی از یک مبدأ تــا انتها حرکتی به 
وسیله خودرو که در واقع حرکت تبلیغی است انجام می شود و اجتماع 

مردمی نداریم.
نماز عید فطر؛ فقط در مساجد

او به برگزاری نماز عید فطر هم اشاره کرد و گفت: «بنا شد در سراسر 
کشور نماز عید فطر برگزار شود اما نه در مصلاها و اماکنی که اجتماعی 
بزرگ مثل سال های گذشته انجام می شد، بلکه هر مسجدی می تواند با 
رعایت دستورالعمل های بهداشــتی نماز را برگزار کند و مردم در منازل 

خود هم می توانند نماز را بخوانند».
حرم ها بازگشایی می شود

قرار اســت حرم های متبرکه نیز بازگشــایی شوند. او در این خصوص 
گفت: «بنا شــد صحن های اماکن مقدس بعد از مــاه مبارک رمضان در 
چارچوب دستورالعمل های تعیین شــده بازگشایی شوند، ولی همچنان 
رواق ها و حرم ها بســته خواهند ماند. بنا شــد فعلا سه ساعت صبح و 
ســه ســاعت بعد از ظهر درهای صحن باز شــود تا مردم با حضور در 
صحن ها بــه اعمال زیارتی خود پرداخته، ولی ایــن توقف نباید بیش از 
حد باشــد؛ البته این آغاز کار اســت و هر چه جلوتر برویم شرایط بهبود 

پیدا خواهد کرد».
روحانی از بازگشــایی رستوران ها و باشــگاه ها نیز گفت: «رستوران ها 

نیــز بعــد از ماه مبــارک رمضان در چارچــوب پروتکل های بهداشــتی 
فعالیت هــای خود را از ســر می گیرنــد. کنکور نیــز در چارچوب همین 
پروتکل ها انجام خواهد شــد. دانشــگاه ها غیر از رشته های پزشکی که 
اکنون نیز فعال هســتند فعالیت خود را از ۱۷ خرداد در حوزه آزمایشگاه 
و کارگاه هــا آغــاز خواهند کــرد». رئیس جمهور افــزود: «فعالیت های 
ورزشی بازگشایی خواهند شد البته این کار باید در چارچوب پروتکل های 
بهداشــتی و بدون تماشــاچی باشد، هیچ اجتماعی را شــاهد نباشیم و 
تماشــاچی در این حوزه حضور نداشــته باشــد که این پروتکل از سوی 
وزارت بهداشــت ابلاغ خواهد شد». او درباره فعالیت هتل ها در این ایام 
گفت: «در این ایام هتل ها کاملا بســته نیســتند صرفا قســمت رستوران 
آنها بســته بــود. هتل ها باز بــود مردم می توانســتند به هتــل بروند و 
حتی می توانســتند به رســتوران هتل بگویند که غذا را برایشان به اتاق 
هتل بیــاورد اما بعد از ماه مبــارک رمضان رســتوران هتل ها نیز فعال 

خواهد شد».
از پیک عبور کردیم اما دوران سخت تمام نشده

حدود سه ماه است که کشور درگیر ویروس کرونا شده و زندگی مردم 
را از همه لحاظ مختل کرده اســت؛ چــه از لحاظ اقتصادی و چه روانی 
و جســمانی. روحانی با انتقاد از ایجاد یأس و اضطراب در جامعه، بیان 
کــرد: «این اقدامات آثار روانی و آثــار تصمیم گیری اقتصادی برای آینده 
دارد. مسئولان پزشکی، اجتماعی و سیاسی کشور برای مردم به صورت 
واضح توضیح دهند که دوران سختی تمام نشده است و همچنان با این 
ویروس خطرناک روبه رو هستیم. اما شرایط ما از دیروز بهتر شده است».
او افــزود: «در اوایل اســفند مشــکلات و به هم ریختگی هایی وجود 
داشت و کسی نمی دانست که باید چه کند و از علائم این ویروس اطلاع 
دقیقی نداشــت و هر کسی چیزی می گفت، اما مهارت کادر درمانی ما و 
مردم به مراتب بالا رفت و پزشــکان و پرســتاران اکنون تقریبا علائم این 

ویروس را می دانند».
رئیس جمهور گفت: «تجهیزات ما هم بیشــتر شده است و تجهیزات 
لازم را در حال حاضر در اختیار داریم. مردم باید بدانند شرایط فردا بدتر 
از امروز نیســت، مگر اینکه گفته شــود ویروس در چند ماه آینده جهش 
می یابــد؛ البته اگر هم جهش بیاید ما از پیک اصلی عبور کرده ایم. مردم 
ضمن احتیاط باید امیدوار باشــند. شــرایط ما در آخر اردیبهشــت کاملا 
متفاوت اســت اما باید احتیاط کنیم و فکر نکنیم این ویروس تمام شده 
است. کنارگذاشتن دســتورالعمل ها می تواند تعداد مبتلایان را افزایش 
دهــد و ما دوباره دچار مشــکل شــویم. نه باید دلهره ایجــاد کنیم و نه 
بی تفاوتی. ما در کشــور دعوای نان و جان یا جان و دین نداریم. دین، نان 

و جان در کنار هم هستند».
ادامه در صفحه ۳

شرق: ماجرا از مرداد ۹۸ ادامه دارد. حالا محمود صادقی در نامه  ای به وزیر 
اطلاعات از او خواســته تا «ستاد ویژه ای برای رســیدگی به دعاوی قربانیان 
پرونده ترور دانشــمندان هسته ای» تشکیل شود. هرچند پیش از این صادقی 
به نقل از وزیر اطلاعات گفته بود که چهار میلیارد تومان خسارت به قربانیان 
این پرونده داده شــده اســت. صادقی اما بعد از فراز و فرودهای پیگیری این 
پرونده خطاب به وزیر اطلاعات نوشــته «ضمن تقدیر مجدد از کوشش های 
جنابعالی برای اصلاح رویه ها و فرایندهای مورد عمل در وزارت اطلاعات به 
ویژه تصمیمات متأخذه درخصوص قربانیان این پرونده بار دیگر تأکید می کند 
کــه جنابعالی به لحاظ جایگاه ســازمانی و هم از لحاظ شــرعی و حقوقی 
مسئول جبران خســارات معنوی و مالی وارده به قربانیان این پرونده هستید 
و قطعا در روز جزا در دادگاه عدل الهی باید پاســخ گو باشــید، لذا ضمن ابراز 
خوشــبختی از اقدام مدیران ذی ربط پیشنهاد می شــود دستور فرمایید ستاد 
ویژه ای برای رســیدگی به دعاوی قربانیان تشکیل شود و ضمن دادن تأمین و 
اطمینان خاطر به ایشــان و دریافت مدارک و مستندات و نیز ارائه معاضدت 
حقوقــی لازم غرامت آنها به طور کامل جبران شــود. بدون شــک این اقدام 
هم موجب رضای الهی و هم ســبب جلب اعتماد بیشتر مردم خواهد بود و 
تقویت سرمایه اجتماعی نظام و دستگاه اطلاعاتی را فراهم خواهد ساخت». 
اما پرونده ترور دانشــمندان هسته  ای بعد از حدود هشت سال چرا دوباره به 

جریان افتاد؟
ماجرا چه بود؟

مرداد ۹۸ مستندی در یکی از شبکه های فارسی زبان پخش شد که در آن 
یکی از متهمان پرونده ترور دانشمندان هسته  ای ادعاهایی مطرح کرد؛ مازیار 
ابراهیمی که در مستند «کلوب ترور» که از صداوسیما پخش شده بود، اعتراف 
کرده بود که در اســرائیل آموزش دیده و در ترور دانشمندان هسته  ای نقش 
داشته است. هشت ســال بعد اما او در مصاحبه  ای خارج از کشور ادعا کرد 
که تحت شکنجه بوده و در نتیجهٔ رقابت وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات 
سپاه بی گناهی اش ثابت و سپس آزاد شده است. در حالی که سه سال و نیم را 
در زندان گذرانده بود. پس از این مصاحبه بود که محمود صادقی در توییتی 

از مسئولان ذی ربط درباره صحت این ادعا توضیح خواست. او شهریور ماه نیز 
ســؤالی از وزیر اطلاعات در همین ارتباط پرسید. نماینده تهران در نامه دیروز 
خود نوشــته که این سؤال ها همچنان بی پاســخ مانده اند. او نوشته: «عطف 
به نامه ۱۲ بهمن ماه ســال ۱۳۹۸ و سپاس از پاســخ گویی جنابعالی، اگرچه 
اکثر پرســش های ده گانه این نامه در نامه مربوط به ۳۱ شهریورماه ۱۳۹۸ به 
ویژه ضرورت پیگرد قضائی مســئولان وقت از جمله وزیر ارتباطات ســابق و 
الزام آنها به پرداخت خســارت وارده به قربانیان و نیز توضیح درباره عوامل 
اصلی ترورها بی پاســخ گذاشــته شده اســت اما از اذعان و تصریح مجدد و 
خطاهای کارشناسی در پرونده ترور دانشمندان هسته ای و نیز مذاکره مدیران 
ذی ربط آن وزارتخانه با مســئولین قوه قضائیه برای تعیین شعبه ویژه جهت 
رســیدگی به دعاوی قربانیان بی گناه پرونده و جبران کامل خسارات وارده به 
آن کمال سپاسگزاری را دارم». صادقی در نامه یادشده درباره ۱۰ مورد از وزیر 
اطلاعات توضیح خواسته بود. این سؤالات شامل «چگونگی اعتراف گیری از 
متهمان، ادله  اثبات دخالت مجید جمالی فشی در ترور مسعود علی محمدی، 
لزوم تعقیب و مجازات مســئولان خاطی، شناســایی عوامل واقعی ترورها، 
اعاده  حیثیــت متهمان، اعلام تعداد دقیق و مشــخصات متهمان، مجازات 
عوامل ســاخت و پخش مســتند کلوب ترور و ممنوع کــردن ضبط و پخش 

اعترافات تلویزیونی» بود. البته در همان نامه نیز «اعلام چگونگی فوت یکی 
از بازداشــتی ها، ضرورت محاسبه و جبران کامل خسارات متهمان و تأکید بر 
پرداخت خســارات توسط مســئولان ذی ربط در صورت تقصیر» مطرح شده 
بود. چندی بعد نیز وزیر اطلاعات برای پاســخ به این ســؤالات به کمیسیون 
امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس رفت. هرچند جزئیاتی از این جلسه 
بیرون نیامد اما به گفته یکی از اعضای کمیسیون صادقی از توضیحات علوی 
قانع نشده بود. البته صادقی به نقل از وزیر اطلاعات گفت متهمان این پرونده 
۵۳ نفر بودند و پس از احراز بی گناهی چهار میلیارد تومان به آنها خســارت 
پرداخت شده است. در مستند کلوب ترور ۱۲ نفر از آنها مقابل دوربین اعتراف 

کرده بودند. 
سکوت مقامات پیشین

مســئولان دولت دهم تاکنون در ایــن باره هیچ اظهارنظــری نکرده اند. 
ترور دانشــمندان هســته  ای در دولت دهم و بین سال های ۸۸ تا ۹۰ رخ داد. 
زمانی که حیدر مصلحی وزیر اطلاعات بود، چهار نفر از دانشمندان هسته  ای 
کشــور ترور شدند. علی ربیعی ســخنگوی دولت در این باره گفته بود: «این 
اتفاق در دولت ما رخ نداده اســت. من نیز اطلاعی از این پرونده ندارم اما در 
گفت وگوهایی که در این باره داشــته ام، اعترافاتی از سوی افرادی انجام شده 
که درســت هم بوده اســت ولی اعترافاتی هم انجام شده که کار کارشناسی 
درباره آنها انجام نشده اســت». هرچند ربیعی اضافه کرد که «همان موقع 
هم از این افراد دلجویی و عذرخواهی شــده اســت». علی مطهری نیز دیگر 
نماینده  ای بود که خواســتار توضیح دولت و حیــدر مصلحی وزیر اطلاعات 
پیشین شــده بود. او در مصاحبه  ای گفته بود «متأسفانه شاهد هستیم که در 
جمهوری اســلامی از این اتفاقات رخ می دهد و افرادی به بهانه حفظ نظام، 
ممکن است فردی را که جنایتی مرتکب نشده متهم کنند. آن  هم فقط برای 
اینکه جوابی به مردم داده باشــند. این ظلم اســت؛ ما مجاز به این اقدامات 
نیستیم». با این همه سکوت مقامات دولت دهم و حیدر مصلحی در این زمینه 
همچنان ادامه دارد. از سوی دیگر مشخص نیست که متهمان اصلی ترورها

 چه کسانی بودند.

بعد از ماه مبارک رمضان صورت می گیرد

بازگشایی حرم ها با دستور روحانی 

ماجرای حمله به سفارت انگلیس در تهران پس از ۹ سال ادامه دارد
غرامت از جیب دولت؟ 

محمود صادقی خواستار تشکیل ستاد ویژه رسیدگی به قربانیان پرونده هسته  ای شد
پرونده ترور دانشمندان هسته  اى به کجا رسید؟ 
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ادامه از صفحه اول


